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1 ANALYS AV SKÅNE-BLEKINGES FÖRUTSÄTTNINGAR 
FÖR STÄRKT KONKURRENSKRAFT OCH ÖKAD 
SYSSELSÄTTNING 

 

I denna del ges en översiktlig beskrivning av förutsättningar och drivkrafter för att skapa en 

hållbar tillväxt i Skåne-Blekinge. 

  

1.1 Utgångspunkter - hållbar utveckling och drivkrafter 
 

Geografi och befolkning 

Skåne och Blekinge län har en sammanlagd befolkning på 1,32 miljoner invånare, varav 86 

procent bor i Skåne. Områdets totala area uppgår till 17133  km
2
. Landskapet har skiftande 

karaktär ï Sydvästra Skåne domineras av stora städer med förorter och jordbrukslandskap. 

Norra Skåne domineras av skogsbygd, vilket även gäller för Blekinges inland. Städerna i 

Blekinge ligger längs kusten. 

 

Skåne har 33 kommuner och Blekinge 5 (se karta 1). I området finns, enligt SCB, sex arbets-

marknadsregioner: Malmö/Lund/Helsingborg, Kristianstad, Tomelilla/Simrishamn, 

Karlshamn och Karlskrona. Kristianstads arbetsmarknadsregion omfattar både kommuner i 

Skåne och Blekinge genom att Sölvesborgs kommun i Blekinge ingår i Kristianstads LA. 

Osby i Skåne tillhör Älmhults arbetsmarknadsregion. 

 

Regionen/området delas in i fem delregioner: Skåne delas in i fyra områden, vilka motsvarar 

de befintliga kommunala samverkansområden som finns i Skåne (nordvästra Skåne/NOSAM, 

nordöstra Skåne, sydöstra Skåne/Ystad-Österlenregionen/SÖSK samt sydvästra Skåne/SSSV). 

Blekinge län utgör det femte området. I den följande beskrivningen av Skåne-Blekinge kom-

mer denna indelning i fem regioner att användas för att identifiera inomregionala för-

hållanden.  

 

Området karaktäriseras av en flerkärnig (polycentrisk) ortsstruktur med centra som Malmö, 

Lund, Helsingborg, Kristianstad och Karlskrona. Området rymmer även en mångfald av olika 

landskapstyper och livsmiljöer. Läget vid Öresund och Östersjön innebär unika tillväxtförut-

sªttningar. Regionen har en nªrhet till kraftigt vªxande marknader i de ònyaò ºstersjºstaterna, 

om än tillväxten sker från en låg nivå. Regionens funktion som porten till Kontinentaleuropa 

innebär goda möjligheter att utvecklas som en logistikregion. Samtidigt blir regionen extra 

utsatt för miljöbelastning från lastbilar och sjöfart. Närheten till den danska huvudstadsregio-

nen gör att när Öresundsregionens bägge halvor vuxit ihop så kommer Nordens största stads-

region att bildas med 3,6 miljoner invånare. Närheten till Kastrup gör även att Skåne-Blekinge 

har Sveriges högsta internationella tillgänglighet, jämbördig med den danska huvudstaden. 

Regionens starka roll inom högre utbildning och forskning gör att den kan skaffa sig en själv-

ständig roll inom den framtida Öresundsregionen. ¥resundsregionen har enligt OECD (òThe 

Metropolitan Review of Öresund", OECD 2003) en möjlighet att utvecklas till en nod av 

världsklass.  
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Befolkningen som helhet har ökat kraftigt sedan 1980. Befolkningstillväxten har dock inte 

kommit hela regionen till del. Tillväxten har skett i Skåne, som har växt med nästan 16 

procent sedan 1980, medan Blekinge tvärtom minskat med drygt 1 procent. Befolk-

ningstillväxten i Skåne har främst skett i sydvästra Skåne (även om alla regiondelar i Skåne 

har vuxit), som ökat med nästan etthundratusen personer den senaste 25-årsperioden, vilket 

motsvarar en ökning på drygt 22 procent. 

  

En relativt stor andel av befolkningen ï 11 procent ï är födda utanför Norden, vilket kan jäm-

föras med riksgenomsnittet på 9 procent. Denna grupp utomnordiskt födda består i stort sett 

av lika många kvinnor som män. Höga andelar utomnordiskt födda finns främst i Malmö (23 

%), Burlöv (18 %), Landskrona (17 %) och Helsingborg (14 %). Totalt 18 procent av be-

folkningen har enligt SCB utländsk bakgrund, dvs. är själva födda i utlandet eller har föräldrar 

som är det. Sedan Öresundsbron öppnades år 2000 har inflyttningen av danskar ökat kraftigt 

och uppgick år 2005 till drygt 3100 personer. Samtidigt skedde en flyttning från Skåne till 

Själland som uppgick till drygt 1500 personer, vilka till stora delar utgjordes av återflyttande 

danskar. 

 

 

Utbildning 

 

Under de senaste decennierna har det skett en anmärkningsvärd höjning av utbildningsnivån 

såväl i Sverige som i Skåne-Blekinge. År 1985 hade ca 16 procent av befolkningen i regionen 

en eftergymnasial utbildning som högsta utbildningsnivå. 20 år senare hade denna andel stigit 

till 34 procent. Regionen ligger på i stort sett samma utbildningsnivå som riket och har följt 

rikets utveckling av utbildningsnivån. Blekinge har en lägre andel högskoleutbildade än riket 

medan Skåne ligger något över riksgenomsnittet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karta 1. Programområdet Skåne-Blekinge, dess regiondelar samt kommuner 
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Diagram 1. Andel eftergymnasialt utbildade av befolkningen mellan 20-64 år, 1985-2005 
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Källa: SCB (Utbildningsregistret) 

 

En annan tydlig trend är att andelen kvinnor med eftergymnasial utbildning har ökat i 

väsentligt högre utsträckning än motsvarande andel för män.  

 

Diagram 2. Andel eftergymnasialt utbildade män och kvinnor 20-64 år, 1985-2005. 
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Källa: SCB (Utbildningsregistret) 

 

 

Även inom forskarutbildningen finns en tydlig trend till en ökande andel kvinnor. År 1990 

avlades 24 procent av alla doktorsexamina av kvinnor. År 2005 hade motsvarande andel stigit 

till 42 procent. Männen dominerar fortfarande stort bland dem som disputerar inom teknik 

och naturvetenskap. 

 

Andelen elever som inom tre år efter avslutad gymnasieutbildning går vidare till högskola 

varierar kraftigt i förhållande till riksgenomsnittet, vilket 2005 uppgick till 45 procent av de 

elever som tre år tidigare gått ut gymnasiet. Av kartan framgår att övergången till högskolan i 
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stort speglar befolkningens utbildningsnivå. På regiondelsnivå finns en relativt stark koppling 

mellan befolkningens utbildning och näringslivsstrukturen ï i de relativt lågutbildade delarna 

av regionen är andelen sysselsatta inom priskonkurrerande arbetsintensiv industri stor, medan 

de delar av regionen som har en stor andel högutbildade har en stor andel sysselsatta inom 

kvalific erade företagstjänster. 

 

Karta 2. Andel elever som år 2005 påbörjat en högskoleutbildning av dem som gick ut 

gymnasiet tre år tidigare. 
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Källa: Skolverket 

 

 

 

 

Branschstruktur och tillväxtområden 

Tillväxten i antal sysselsatta mellan 1995 och 2005 har nästan uteslutande skett inom tjänste-

sektorn, medan tillverkningsindustrin endast haft en mycket måttlig tillväxt. I stort sett har 

Skåne-Blekinge genomgått samma strukturomvandling som riket, med undantag av att 

tillväxten inom forskning och utveckling samt utbildning varit väsentligt starkare. Antalet 

sysselsatta inom jordbruk, skogsbruk och fiske har sjunkit kraftigt under perioden. Sektorn 

domineras av jordbruk, med ca 11 200 anställda, medan fisket endast sysselsätter ca 300 

personer. 

 

Tabell 1. Antal sysselsatta per bransch 1995 och 2005. 
Tot. antal sys 

2005  - varav män  - varav kvinnor

Tillväxt 95-05

Absolut Relativt

Jordbruk, skogsbruk, jakt, fiske 12 953 10 195 2 758 -2 808 -17.8%

Tillverkningsindustri, utvinning av mineral 99 718 72 586 27 132 -9 545 -8.7%

Energi- o vattenförsörjning, avfallshantering 5 435 4 186 1 249 359 7.1%

Byggindustri 35 942 33 013 2 929 6 595 22.5%

Handel; transport, magasinering; kommunikation 110 900 68 926 41 974 12 468 12.7%

Personliga och kulturella tjänster 36 990 16 456 20 534 8 706 30.8%

Kreditinstitut, fastighetsförvaltn, företagstjänster 69 261 41 282 27 979 20 343 41.6%

Civila myndigheter, försvar; internat. organisationer 28 801 13 666 15 135 -1 147 -3.8%

Forskning o utveckling; utbildning 67 938 17 463 50 475 8 420 14.1%

Hälso- och sjukvård, socialtjänst; veterinärer 95 776 14 903 80 873 13 308 16.1%

Näringsgren okänd 7 145 3 279 3 866 -8 803 -55.2%

Totalt 570 859 295 955 274 904 47 896 9.2%

Källa: SCB (RAMS) 
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Arbetsmarknaden är starkt könssegregerad, där kvinnor och män befinner sig inom olika yr-

ken, näringsgrenar och sektorer. Det är mycket få yrken i Sverige som har en jämn könsför-

delning, vilket speglar den horisontella könssegregationen. Den vertikala könssegregationen 

gör sig synlig genom fler män än kvinnor på ledande positioner, särskilt inom det privata 

näringslivet. 

 

I ett internationellt perspektiv hävdar sig regionen relativt väl. I en rapport från ESPON, i 

vilken regionernas förmåga att leva upp till Lissabonstrategin studeras, hamnar Skåne-Ble-

kinge i den näst högsta kategorin av fem
1
. Västsverige och Stockholm hamnar dock i den 

högsta kategorin. Givet den resursbas regionen har i form av FoU, kvalificerade 

företagstjänster, till gänglighet och befolkningsunderlag kan det ändå hävdas att regionen 

underpresterar. Det borde vara rimligt att nå upp till samma nivå som de övriga två 

storstadsregionerna i Sverige. 

 

Utvecklingen i regionen som helhet tenderar att ligga nära riksgenomsnittet för flertalet 

viktiga parametrar som bruttoregionprodukt, andel högutbildade, övergripande sysselsätt-

ningstillväxt och branschstruktur osv. Denna likhet med det svenska genomsnittet måste ses 

som ett problem för en storstadsregion som vill spela en central roll i den svenska arbets-

fördelningen mellan regioner. Bakom denna övergripande likhet med riksgenomsnitt döljer 

sig de olika regiondelarna vars utveckling är påtagligt olikartad. 

 

Det finns väsentliga skillnader mellan regiondelarnas näringsliv avseende tillväxttakt och 

fördelningen mellan arbets-, kapital-, kunskaps- respektive FoU-intensiv industri och utbild-

ningsnivåer inom olika branscher relativt riksgenomsnittet för respektive bransch. 

 

Tillväxttakten av sysselsättningen är väsentligt högre i den västra delen av regionen än i den 

östra. Detta kan till stor del förklaras av skillnader i näringslivsstrukturen i de skilda region-

delarna, där det underlag som krävs för att få en kraftig tillväxt i de avancerade 

företagstjänsterna till stor del saknas i öster.  

 

Industrin motsvarar endast drygt 18 procent av den totala sysselsättningen i regionen. Dess 

betydelse för regionens sysselsättning är emellertid mycket stor. Den ges därför i det följande 

en noggrann genomgång. 

 

 

Svagheter i regiondelarnas näringslivsstruktur 

I Skåne-Blekinge är industristrukturen relativt likartad rikets, men det finns stora inomregio-

nala skillnader. Den arbetsintensiva och priskonkurrerande industrin är väsentligt större i de 

östra delarna av Skåne. Den kunskapsintensiva industrin är större i Blekinge än riksgenom-

snittet. I norra Skåne är även den kapitalintensiva industrin stor
2
. Forskningsintensiv industri 

har något större andel i sydvästra Skåne än i riket. Tabell 2 visar hur industrin fördelas på vad 

som är deras dominerande produktionsfaktor.
3
 En motsvarande fördelning mellan pris-

                                                 
1
 Mapping regional competitiveness and cohesion - European and global outlook on territorial diversities; 

ESPON (2006) 
2
 Arbetsintensiv industri är i första hand priskonkurrerande, Kapitalintensiv industri (till exempel pappersbruk) 

har kapitalinvesteringar som dominerade produktionsfaktor. Kunskapsintensiv industri (till exempel bilindustri) 

har stor andel utvecklingsinriktad personal med teknisk utbildning och Forskningsintensiv industri (till exempel 

(läkemedel och telecom) har stort inslag av forskarutbildad personal 
3
 Indelningen baseras på en rapport från Industriförbundet av Ohlsson-Vinell ïò Tillvªxtens drivkrafterò och har 

sedan kompletterats och vidareutvecklats av SCB. 
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konkurrerande och kunskapskonkurrerande verksamheter finns även på tjänstesidan, där 

sydvästra Skåne dominerar inom de kvalificerade företagstjänsterna. 

 

Tabell 2 Fördelning av industrisysselsatta efter dominerande produktionsfaktor år 2003. 

 Riket Skåne-Blekinge Blekinge Skåne 
Nordvästra 
Skåne 

Nordöstra 
Skåne 

Sydvästra 
Skåne 

Sydöstra 
Skåne 

Arbetsintensiv 39.0% 44.0 % 31.0% 46.4% 45.3% 56.2% 41.2% 54.4% 

Kapitalintensiv 16.2% 16.1% 11.2% 17.0% 24.4% 19.4% 11.5% 12.0% 

Kunskapsintensiv 31.3% 29.3% 46.2% 26.1% 20.7% 19.5% 32.6% 28.3% 

FoU-intensiv 13.5% 10.6% 11.5% 10.5% 9.5% 4.9% 14.7% 5.3% 

Källa: SCB (RAMS) 

 

Fördelningen av andelen män och kvinnor skiljer sig kraftigt mellan branscherna. Inom den 

kapital- och den kunskapsintensiva industrin är 22 % av de anställda kvinnor, medan 

andelarna är väsentligt högre inom arbetsintensiv sektor (30 %) och FoU-intensiv sektor (40 

%). 

 

Andelen sysselsatta inom branscher med högre andel eftergymnasialt utbildade än 

riksgenomsnittet för samma bransch skiljer sig kraftigt åt mellan regiondelarna. Framför allt 

är flertalet av de sysselsatta i sydöstra och nordöstra Skåne påtagligt lågt utbildade i 

förhållande till riksgenomsnitten för branscherna de arbetar inom, vilket framgår av tabellen 

nedan. Noteras bör att tabellen avser samtliga branscher i regionen. Denna skillnad i 

utbildningsnivåer mellan regionens olika delar har tenderat att öka något de senaste åren. 

Könsfördelningen bland dem som arbetar i branscher med högre andel eftergymnasialt 

utbildade än riksgenomsnittet är relativt jämn (54 % män). 

 

Tabell 3 Sysselsatta inom branscher som har högre andel högskoleutbildade än 

riksgenomsnittet, fördelat på delregioner inom NUTS II-området, år 2004.
4
 

 
Skåne-
Blekinge Blekinge Skåne 

Nordvästra 
Skåne 

Nordöstra 
Skåne 

Sydvästra 
Skåne 

Sydöstra 
Skåne 

Andel sysselsatta inom branscher  
med högre andel eftergymnasialt 
utbildade än riksgenomsnittet 52 % 30 % 62 % 27 % 21 % 96 % 1 % 

Källa: SCB (RAMS) 

 

Sammanfattningsvis gäller för regionen som helhet, att medan delar av näringslivet är starkt 

konkurrenskraftigt finns det också övergripande svagheter. I stora delar av regionen är pris-

konkurrerande industribranscher överrepresenterade. Till detta kommer att utbildningsni-

våerna inom dessa branscher också tenderar att vara lägre än i samma priskonkurrerande 

branscher på riksnivå. Problemet kan formuleras på följande sätt: Om Skåne-Blekinge ska 

medverka till att Lissabonstrategin förverkligas är det med nuvarande struktur på närings-

livet nödvändigt att öka kunskapsinnehållet i produktionen. Det är nödvändigt att stimulera 

näringslivet till att bedriva en kontinuerlig kompetensutveckling för att förbereda såväl 

företag som anställda på kommande strukturförändringar. Till följd av att andelen högut-

bildade i företagen är lägre än riksgenomsnittet måste kapaciteten förbättras för att ta emot 

denna nya kunskap. Det ligger också en utmaning i att utveckla systemen för 

kunskapsöverföring mellan högskola och näringsliv.  

 

 

 

 

                                                 
4
 Egna beräkningar baserade på  statistik från SCB:s rAps-ris-databas, där näringslivet delas in i 61 branscher. 
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Lågutbildade i näringslivet i Skåne-Blekinge 

 

I avsnittet ovan har fokus legat på de högutbildade. I ett ESF-perspektiv finns det även skäl att 

studera inom vilka branscher och regioner de lågutbildade, vilka kan tänkas fodra speciella 

insatser på kompetensutveckling, finns. Cirka 17 % av alla sysselsatta i Skåne-Blekinge 

saknar gymnasial utbildning. Denna andel varierar mellan de olika regionerna. Lägst andel 

lågutbildade finns i Sydvästra Skåne och högst andel finns i Sydöstra Skåne. Delvis beror 

dessa skillnader på att regiondelarna har olika branschsammansättning, men också på att 

utbildningsnivåerna inom de olika branscherna varierar gentemot riksgenomsnittet för 

respektive bransch. Tabellen nedan visar andelen lågutbildade per bransch och regiondel år 

2004. Värdena för de branscher som har minst 20 % fler lågutbildade än riksgenomsnittet har 

färgats blåa, medan de branscher som har minst 20 % färre lågutbildade än riksgenomsnittet 

för branschen har färgats röda. Av tabellen framgår att en övervägande majoritet av 

branscherna i Nordöstra och Sydöstra Skåne har en större andel lågutbildade än 

riksgenomsnittet. Det omvända förhållandet gäller för Sydvästra Skåne ï endast en bransch 

har minst 20 % större andel lågutbildade än riksgenomsnittet för branschen. Tendensen är 

tydlig ï den allmänna utbildningsnivån bland de sysselsatta tenderar till att slå igenom för 

varje enskild bransch. 

 

Tabell 4. Andel sysselsatta med förgymnasial utbildning som högsta examen, fördelat på 

delregion och bransch, år 2004. 

 

  Blekinge 
Sydvästra 
Skåne 

Sydöstra 
Skåne 

Nordvästra 
Skåne 

Nordöstra 
Skåne 

Skåne-
Blekinge Riket 

Jordbruk, skogsbruk, fiske 36 24 35 31 29 30 31 

Utvinning 36 36 56 45 45 43 25 

Tillverkning: Arbetsintensiv sektor 31 28 36 31 31 30 29 

Tillverkning: Kapitalintensiv sektor 25 26 35 23 23 24 25 
Tillverkning: Kunskapintensiv 
sektor 20 15 23 17 22 18 18 

Tillverkning: FoU-intensiv 14 10 20 13 10 11 10 

Energi, vatten och avlopp 20 18 31 19 27 20 18 

Byggverksamhet 24 21 30 25 28 24 23 

Partihandel 22 17 28 19 24 19 17 

Konferensanläggningar, catering, 
personalmatsalar 20 22 22 19 19 21 23 

Godstransport 36 31 41 33 38 34 32 

Fastighetsförvaltning mm 15 22 34 21 25 22 21 

Företagstjänster och uthyrning 13 10 17 15 15 12 11 

Organisationer mm 30 19 13 16 26 22 16 

Handel med motorfordon 30 26 35 26 32 28 25 

Hotell  23 17 21 18 23 19 19 

Järnvägtransport 20 16 31 20 21 17 15 

Post och tele  5 9 14 13 13 9 9 

Banker och finansbolag    12 7 8 10 9 8 7 

Uthyrning, förmedling 17 10 12 11 14 11 10 

Offentlig förvaltning, militär  8 7 8 9 8 8 7 

Hush tj: Detaljhandel och uthyrning 27 22 27 22 27 23 22 

Hush tj: Restaurang, vandrarhem, 
stygbyar, camping 29 23 26 26 30 25 29 

Hush tj: Kollektivtrafik 26 17 27 22 24 20 22 

Hush tj: Bostäder 29 29 36 28 34 30 26 

Hush tj: Organisationer 21 16 28 19 19 18 16 
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Hush tj: Kultur, rekreation 20 15 21 19 22 17 16 

Hush tj; vård, skola och omsorg: 
Utbildning 7 5 7 7 6 6 6 

Hush tj; vård, skola och omsorg: 
Hälso- och sjukvård 7 6 7 7 7 6 7 

Hush tj; vård, skola och omsorg: 
Socialvård och försäkringskassor 12 14 15 13 15 14 14 

Okänd näringsgren 29 22 32 26 31 26 25 

Totalt 17 14 22 18 20 17 16 

Källa: SCB (RAMS och Utbildningsregistret) 

 

Det finns även tydliga könsskillnader inom branscherna vad avser andelen lågutbildade. 

Bland de sysselsatta i sin helhet är andelen lågutbildade kvinnor väsentligt lägre än andelen 

lågutbildade män. 13 procent av alla sysselsatta kvinnor i Skåne-Blekinge hade endast 

förgymnasial utbildning, medan motsvarande andel för männen var 20 %. 

 

Tabell 5. Andel sysselsatta med endast förgymnasial utbildning per bransch och kön i Skåne-

Blekinge år 2004. 

  
Skåne-

Blekinge 

  Män Kvinnor 

Jordbruk, skogsbruk, fiske 32 22 

Utvinning 47 23 

Tillverkning: Arbetsintensiv sektor 30 32 

Tillverkning: Kapitalintensiv sektor 26 20 

Tillverkning: Kunskapintensiv sektor 18 17 

Tillverkning: FoU-intensiv 9 14 

Energi, vatten och avlopp 22 11 

Byggverksamhet 24 18 

Partihandel 20 16 

Konferensanläggningar, catering, personalmatsalar 17 23 

Godstransport 37 17 

Fastighetsförvaltning mm 22 20 

Företagstjänster och uthyrning 9 15 

Organisationer mm 16 26 

Handel med motorfordon 29 21 

Hotell  16 21 

Järnvägtransport 21 12 

Post och tele  9 10 

Banker och finansbolag    8 9 

Uthyrning, förmedling 12 9 

Offentlig förvaltning, militär  6 9 

Hush tj: Detaljhandel och uthyrning 22 24 

Hush tj: Restaurang, vandrarhem, stygbyar, camping 26 25 

Hush tj: Kollektivtrafik 23 13 

Hush tj: Bostäder 31 27 

Hush tj: Organisationer 21 16 

Hush tj: Kultur, rekreation 20 16 

Hush tj; vård, skola och omsorg: Utbildning 5 6 

Hush tj; vård, skola och omsorg: Hälso- och sjukvård 6 6 

Hush tj; vård, skola och omsorg: Socialvård och försäkringskassor 14 14 

Okänd näringsgren 31 23 

Totalt 20 13 

Källa: SCB (RAMS och Utbildningsregistret) 



 10 

  

 

 

Förutsättningar för tillväxt ï styrkepunkter och branschkoncentrationer 
I Skåne-Blekinge finns några sektorer med starka klustertendenser. Av dessa är den största 

livsmedelssektorn. Det sker dock en kraftig omstrukturering inom branschen där framförallt 

den storskaliga bulkproduktionen av livsmedel genomgår en kraftig strukturrationalisering 

med nedläggningar och koncentration som följd. Samtidigt växer starka lokala varumärken 

fram och det finns även kopplingar mellan hälsosektorn och livsmedelssektorn i det som 

kallas livsmedel mot kostrelaterad ohälsa, dvs. livsmedel som även har en medicinsk effekt. 

En annan del av livsmedelsindustrin är den mycket framgångsrika förpackningsindustrin i 

regionen. Som helhet har branschen dock haft en svag utveckling under lång tid. Ett stort 

tillväxtomr¬de i regionen ªr òlife scienceò
5
 och ett tredje är IT (med fokus framför allt på 

telecom). Inom regionen finns även starka produktionsmiljöer inom fordonsindustrin och 

logistik. I ett Öresundsregionalt perspektiv finns organiserade satsningar för att bygga upp 

kluster inom miljöteknik, livsmedel och life science och nanotech. Regionen är även stark 

inom IT i vid mening, men begreppet är sannolikt alltför vitt för att kunna ligga till grund för 

ett kluster. Samma sak gäller òmiljºò dªr dock tydliga styrkeomr¬den identifierats som kan 

utvecklas på ett intressant sätt. OECD-rapporten (òThe Metropolitan Review of ¥resund", 

OECD 2003) lyfter bland annat fram nätverken och samarbetet inom Öresundsuniversitet och 

Öresund Science Region som exempel på lovande gränsöverskridande samarbets-

konstellationer. 

 

I tabell B4 redovisas några utpekade styrkeområden och stora branschkoncentrationer i Ble-

kinge och Skåne. Tydliga koncentrationer finns inom life science och livsmedel ï såväl indu-

striproduktion som primärproduktion - och inom fartyg- och fordonsproduktion (med fokus 

mot formning och fogning av metalliskt material), både fartyg och fordonsproduktion är dock 

starkt centrerade runt enstaka större företag. IT/Telecom har ett stort antal sysselsatta i regio-

nen som helhet, men har en påtaglig koncentration endast i Blekinge där andelen som arbetar 

inom IT/Telecom är 50 procent högre än i riket. En motsvarande situation gäller för träindu-

strin, vilken är starkt koncentrerad till nordöstra Skåne, men inte är stor i länet som helhet. 

Alla de sektorer som finns med i tabellen är starkt mansdominerade, med undantag av Life 

Science. Även de klusterorganisationer som byggts för att främja tillväxten är påtagligt mans-

dominerade
6
. Det är dock inte bara koncentrationen i form av specialiseringsindex som är 

avgörande för ett klusters/agglomerations styrka utan än mer den faktiska storleken. Ur detta 

perspektiv ligger det en stor utmaning i att kunna bygga nätverk inom och utom regionen (inte 

minst med Själland) för att kunna stärka de utpekade tillväxtområdena.  

 

 

Tabell B6. Antal sysselsatta och specialiseringsindex* för några utvalda branschaggregat i 

Skåne och Blekinge år 2004. 

                                                 
5
 Nilsson, M., Svensson-Henning, M., Wilkenson, O. Skånska kluster och profilområden: en kritisk granskning. 

Region Sk¬ne (2002). òLife Scienceò ªr ett begrepp som anvªnds fºr att benªmna lªkemedel, biotech och 

hälsorelaterade livsmedel och läkemedelsteknik. 
6
 Ökad tillväxt med jämställd styrelse. Kartläggning av könsfördelning hos skånska kluster- och 

innovationsfrämjande aktörer, Region Skåne och Länsstyrelsen i Skåne Län 2005. 
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Blekinge län 12 Skåne län Skåne/Blekinge

Syssel-

satta

Specialise-

ringsindex

Syssel-

satta

Specialise-

ringsindex

Syssel-

satta

 - varav 

män

 - varav 

kvinnor

Specialise-

ringsindex

Livsmedel primärproduktion 1 312 1.39 10 399 1.49 11 711 9 118 2 593 1.48

Livsmedelsindustri 1 481 1.42 14 850 1.93 16 331 10 639 5 692 1.87

Trä (industri) 479 0.63 5 333 0.95 5 812 4 678 1 134 0.91

IT/Telecom 3 411 1.49 14 323 0.85 15 734 11 479 4 255 0.82

Life Science 5 0.01 6 610 1.60 6 615 3 218 3 397 1.41

Fordon 4 529 6.61 2 853 0.56 7 382 5 970 1 412 1.29

Fartyg 925 24.10 437 1.54 1 362 1 259 103 4.24

Transport/Logistik 1 511 0.68 16 623 1.02 18 134 14 213 3 921 0.98

Källa: SCB (RAMS) 
*Specialiseringsindex=andel sysselsatta i regionen inom branschaggregatet dividerat med andel sysselsatta i riket 

inom samma branschaggregat. 

 

 

 

Tillväxtområden i vardande 
I regionen finns även områden där det ännu inte går att hävda att det finns några starka klu-

stermiljöer, men där det finns starka forskningsmiljöer men ännu få kommersiella tillämpnin-

gar. Av dessa kan till exempel nämnas nanotech, där Öresundsregionen är ett starkt nordiskt 

centrum för nanoteknologi avseende utbildning och forskning. En annan sektor är kostbaserad 

prevention av ohälsa där det finns starka forskningsmiljöer, men ännu få kommersiella til-

lämpningar. Det finns även satsningar för att bygga upp ett kluster inom rörlig bild, vilket 

innefattar bland annat film, television, telefoni och spel. Detta område förväntas även ha 

betydelse för den regionala kulturutvecklingen och för turistnäringen, eftersom filmer som 

produceras i regionen redan nu visat sig fungera som fönster för marknadsföring av regionen. 

 

Inom miljöteknikexport har Skåne med riktade satsningar senaste åren byggt upp en position 

som ledande i Sverige tillsammans med Västra Götaland. Den starka skånska ställningen är 

illustrerad i Exportrådets undersökning av miljöteknikexporten 2004. En sammanställning av 

siffrorna från undersökningens regionala jämförelser visar följande skillnader mellan de tre 

storstadsregionerna. 

 

Tabell 7. Miljöteknikexport 2004 
 Stockholm Västra 

Götalandsregionen 

Skåne 

Exporterfarenhet snitt 22 år 17 år 21 år 
Andel av miljöteknikexporten 34 % 19 % 16 % 
Exporttillväxt 2004 15 %    2 %    8 % 
Företagens tillväxtprognos 2005 5 %  -3 %  12 % 

 

I förhållande till den totala andelen av företag i sektorn är Skånes ställning mycket stark, och 

när det gäller länens totala export utmärker sig Skåne tillsammans med Östergötland och Kro-

nobergs län med en miljöteknikexport över genomsnittet. De skånska företagen har också den 

mest positiva framtidssynen. Beräknat på Exportrådets siffror är den Skånska miljöteknikex-

porten idag värd i storleksordningen ca 4 miljarder kronor årligen, med genomsnittlig tillväxt-

takt kring 8 procent. Under perioden 2003-2004 genomförde Region Skåne ett omfattande 

kontaktarbete med aktörer inom miljösektorn för att finna ut vilka som var regionens styrke-

punkter. Fem områden sorterades fram där regionen har särskilda styrkor: Hållbart byggande, 

Energi och klimat, Vattenhantering, Transporter samt Livsmedel / jordbruksprodukter. Vid 

fortsatta prioriteringar valdes en inriktning på hållbar stadsutveckling. Området har en mycket 

stor potential internationellt, och i Skåne finns särskilda styrkeområden inom miljöanpassat 
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byggande och förvaltning, energi- och klimateffektiva lösningar samt vattenhantering. Skåne 

har bred kompetens, stora resurser, projekt i frontlinjen både på hemmamarknaden och 

exportmarknaden, samt ledande forskning, företag, produkter, tjänster och system för hållbar 

stadsutveckling. Utvecklingen på världens energimarknader de senaste åren, samt starkt ökat 

fokus på åtgärder mot klimatförändringar, har gjort att också användning av 

jordbruksprodukter till alternativa bränslen har blivit ett potentiellt mycket intressant område 

för Skåne. Skåne har, genom Sustainable Business Hub, ett av de största regionala nätverken 

för miljöteknikföretag i Sverige. 

 

I Blekinge arbetar Sustainable Sweden Southeast AB med syftet att uppnå regional nettoex-

port av miljöteknik och hållbara samhällslösningar. Huvudfokus ligger på Baltikum, Kalinin-

grad, Polen, Kina och Sydostasien. Främsta ämnesområdena är vatten- och avloppsrening, 

energi, återvinning och avfallshantering, hållbar samhällsplanering och byggande, industriell 

miljöteknik samt miljömanagement. 

 

Upplevelser är en allt starkare drivkraft för tillväxt 

Företagen bygger in allt mer upplevelser i sina varor och tjänster. Människor flyttar till mil-

jöer som ger möjlighet till upplevelser. Inom turistnäringens upplevelseinriktade verksamhet 

har regionen goda möjligheter att ytterligare utveckla till exempel design och 

besöksverksamheten. Det finns således goda förutsättningar för att ytterligare utveckla 

turistnäringen: Regionens polycentriska storstadsområde och mångfald av naturtyper, 

stadsmiljöer och kultur. Närheten till Kontinentaleuropa (inte minst Polen och de ònyaò 

östersjöstaterna) och det danska huvudstadsområdet. Regionens väl utbyggda färje- och flyg-

förbindelser kompenserar delvis för det relativt perifera läget i Europa. 

 

Turismen uppskattas skapa cirka 7000 årsarbeten i regionen
7
. Till skillnad från flertalet övriga 

områden som ovan nämnts som styrkepositioner har turistnäringen två intressanta egenskaper 

ï huvuddelen av sysselsättningen skapas inom detaljhandel, logi och restaurang, vilka till 

skillnad från övriga utpekade tillväxtområden är kvinnodominerade näringar. Turismen är inte 

heller fullt så beroende av täthet och befolkningskoncentration som flertalet andra utveck-

lingsområden, vilket innebär att turistnäringen kan bidra till att stärka sysselsättningen utanför 

stadsområdet. 

 

Turistnäringens upplevelseinriktade verksamhet är en betydande tillväxtfaktor i Skåne-

Blekinge, och är ett samlingsbegrepp för människor och företag med ett kreativt 

förhållningssätt som skapar och levererar upplevelser i vid bemärkelse. Inom den s.k. 

upplevelseindustrin finns (enligt KK-stiftelsens definition) 13 delområden. I regionen finns 

flera noder t.ex. NetPort Karlshamn, Upplevelsenoden på MINC i Malmö, Ystad Filmstudios, 

Kreativum Karlshamn, Campus Helsingborg etc. Inom regionen är bl.a. dataspelsindustrin, 

och kopplat till denna, kunnande i forskningsmiljöer, en sektor som är i stark tillväxt.  

 

Inom den ideella sektorn skapas också nya former av upplevelseattraktioner som lockar 

många turister. Två exempel är skateboardarenan Stapelbäddsparken i Malmö och den 

internationella beachhandbollturneringen Åhus Beach Cup som båda lockar såväl aktiva och 

turister som internationell media till sina arrangemang. 

 

 

 

                                                 
7
 Uppskattat värde med utgångspunkt från beräkningar för Skåne av Resurs AB 
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Stärkt entreprenörskap behövs 

Sverige har lågt nyföretagande och dålig entreprenörsanda med internationella mått mätt. I en 

internationell studie gjord av Global Entrepreneurship Monitor
8
 för år 2003, hamnar Sverige 

långt ner på rankingen. Antalet människor, per 100 individer av befolkningen i åldern 18 ï 65 

år, som startat eller är nära att starta ett företag var i Sverige under 5. Detta var lägst i Norden, 

och t.ex. USA hade en siffra på ca 12 personer. På samma gång satsar Sverige mest i världen 

på FoU
9
, sett till andel av BNP, och mycket resurser placeras i utbildningssystemet. Trots 

detta är utvecklingen av idéer till kommersiella varor och tjänster relativt låg, vilket ger en 

svag avkastning på alla gjorda investeringar. 

 

En anledning till den låga entreprenörsgraden i Sverige kan till viss del förklaras av att ekono-

min, i en internationell jämförelse, domineras av stora företag och offentlig sektor. Detta 

medför att en samhällsstruktur där anställning, offentlig som privat, blivit den normala 

arbetsformen. Med dessa förutsättningar har inte en dynamisk småföretagsstruktur lyckats 

växa fram. 

 

I dialog med ideell sektor har Malmö Högskola under några år utvecklat begreppet publikt 

entreprenörskap. Det nya begreppet vill visa på entreprenörskapet inom den ideella sektorn 

och att det har betydelse för den lokala utvecklingen. Man kan också se den ideella sektorn 

som en sektor där man får lov att träna sig i att våga utveckla idéer som kan omsättas i 

verklighet. 

 

Attityder till entreprenörskap 

Mer än hälften av alla invånare mellan 18-70 år i Skåne-Blekinge säger sig kunna tänka sig att 

bli företagare. Detta värde kan tyckas högt, men ligger ändå något under riksgenomsnittet. En 

betydligt lägre andel kvinnor än män kan tänka sig att bli företagare. En betydligt lägre andel 

föredrar att bli företagare framför att bli anställda. Om frågan formuleras på detta sätt är det 

bara en dryg fjärdedel som föredrar att bli företagare framför att bli anställda. Även för denna 

variabel gäller att män i väsentligt högre grad än kvinnor föredrar att bli företagare. Det måste 

dock noteras att kopplingen mellan attityd och handling inte är särskilt stark. I Skåne ligger 

till exempel nyföretagande klart över riksgenomsnittet, trots att attityden till att starta företag 

inte är högre än riksgenomsnittet. Utrikes födda har en väsentligt högre andel som kan tänka 

sig bli företagare än de som är födda i Sverige (i Skåne 56 respektive 67 procent, i Blekinge 

51 respektive 59 procent). 

 

Nyföretagande 

År 2005 startades 6 734 nya företag (15 % av rikets, vilket är något högre än regionens andel 

av rikets befolkning). Detta var en markant ökning från år 2004 då 6 429 nya företag starta-

des. Mer information kring nyföretagandet 2005 finns i tabellen nedan. Sedan 1995 har nyfö-

retagarfrekvensen varit svagt stigande. Det startas förhållandevis fler företag i Skåne och 

Blekinge än vad det görs i riket. Ytterligare förstärkningar av nyföretagandet behövs dock, 

inte minst om regionen ska kunna ta till vara på potentialer i innovativa miljöer och de 

utvecklingsmöjligheter som exempelvis statens stora satsningar på forskning och utveckling 

skapar. Trots dessa stora satsningar i regionen finns tecken på att hightech-delarna av 

ekonomin visat en vikande utveckling under de senaste åren
10

. Det gäller för regionen att fylla 

sin särskilda roll för den nationella ekonomin. 

                                                 
8
 Global Entrepreneurship Monitor ï 2003 executive report. 2004. 

http://www.gemconsortium.org/download/1094479140203/ReplacementFINALExecutiveReport.pdf      sid 22 
9
 Ett starkt entreprenörskap. Nutek, 2003. 

10
 Lundquist K-J, Olander L-O; 

http://www.gemconsortium.org/download/1094479140203/ReplacementFINALExecutiveReport.pdf
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Tabell 8. Nyföretagandet år 2005 

Kvinna
Kvinna      

per 1000
Man

Man per 

1000
Samtliga

Samtliga      

per 1000 

Stockholms län 5025 8.0 9421 15.0 14 446 11.5

Nuts 2 Skåne-Blekinge 2248 5.4 4478 10.5 6 734 8.0

 - Blekinge län 134 3.0 351 7.2 485 5.2

 - Skåne län 2114 5.7 4127 10.9 6 249 8.4

Nuts 2 Västsverige 2734 4.8 5617 9.5 8 351 7.2

 - Hallands län 441 5.0 813 9.0 1 254 7.0

 - Västra Götalands län 2293 4.8 4804 9.6 7 097 7.2

Samtliga 15 022 5.3 29 554 10.1 44 585 7.7  
Källa: Nyföretagandet i Sverige 2004 och 2005  (S2006:005), ITPS 2006. 

 

Av tabellen framgår att det startades 8,0 företag per 1000 invånare (16-64 år) i Skåne-Blekin-

ge 2005. Jämfört med övriga län var det näst högsta siffran i Sverige, bara Stockholm var 

bättre. Nyföretagandet är högst i södra Skåne (som domineras av Malmö/Lund-regionen), 

medan det är markant lägre i såväl Blekinge som i Skåne i övrigt. Kvinnor är fortfarande 

underrepresenterade bland nyföretagarna. Orsakerna handlar om föreställningar om företa-

gande, vilket fortfarande är manligt präglade. Andra faktorer är ojämställdheten i stort, hur 

män och kvinnor fördelar betalt respektive obetalt arbete (ansvar för hem och barn) och för-

säkringsskyddet. Det ter sig finnas informella hinder i form av stereotypa föreställningar och 

samtidigt en hel del myter rörande kvinnors företagande. Likheterna mellan mäns och kvin-

nors företagande är dock långt fler än skillnaderna. De skillnader som existerar är att mäns 

företag i långt större utsträckning har anställda, och att många fler kvinnor än män driver sina 

företag på deltid. Det faktum att en betydligt högre andel kvinnor än män arbetar inom den 

offentliga sektorn göra att utrymmet att òstarta egetò inom den bransch man ªr anstªlld inom 

är lägre för kvinnor än för män. Utrikes födda personer, och personer med annan utländsk 

bakgrund, blir nyföretagare i något högre utsträckning än svenskfödda (8,5 respektive 8,3 per 

1000 invånare i åldern 16-64 år). 

 

Som tidigare har påvisats behövs nyföretagande och stärkande av entreprenöriella satsningar i 

regionen. Detta för att bättre tillvarata utvecklingskraften dels i de starka tillväxtområden som 

finns i regionen, dels i de möjligheter som skapas till följd av den strukturomvandling som 

kan förväntas ske inom den priskonkurrerande industrin. 

 

Storstadsregionen ï tillväxtmotor 

Några generella globala trender gör att gamla OECD-länder som Sverige möter växande ut-

maningar. Konkurrensen hårdnar till följd av avregleringar av världshandeln och ny teknik. 

Länder som Sverige utsätts numera för global konkurrens från lågkostnadsländer, inte bara 

inom lågteknologisk produktion, utan även ï och alltmer ï inom högteknologisk varuproduk-

tion och kvalificerade tjänster. Välståndet i riket är hårt länkat till landets internationella kon-

kurrensförmåga. Den nya kunskapsekonomin tenderar till att gynna storstadsregioner med stor 

befolkning och hög befolkningstäthet. I dessa finns den mångfald av olika branscher, ut-

bildningar och erfarenheter som särskilt gynnar innovationer och utveckling av nya företag 

och tjänster. I ett internationellt perspektiv är Sverige glest befolkat och svenska storstäder är 

små. Detta gör det till ett nationellt intresse och ett regionalt ansvar att ta tillvara utvecklings-

krafter i det fåtal täta regioner som finns i riket. 
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I ett analysunderlag för Nuteks storstadsarbete
11

 konstateras att storstäderna bland annat har 

följande tre funktioner: 

 

 Centrum för utveckling och tillväxt inom kunskapsintensiva näringar/sektorer 

 Centrum för organisatoriskt och tekniskt nyskapande, och utveckling av nya kulturella 

uttryck 

 Sambandscentrum för FoU, projektutveckling och kommersialisering 

 

I storstäderna skapas således kunskap och produkter som svårligen hade kunnat utvecklas i 

några andra regioner. Dessutom finns välutvecklade internationella kontaktnät såväl på 

företags- som på individnivå. 

 

Skåne-Blekinge har som region den gynnsamma positionen att inom sig ha Sveriges tredje 

största stad, vilken tillhör en arbetsmarknadsregion som är i det närmaste lika stor som 

Göteborgs.  Till detta kommer närheten till den danska huvudstadsregionen, vilket öppnar 

möjligheter att skapa en integrerad storstadsregion med mer än 3,6 miljoner invånare.  

 

Storstäder har även en annan funktion i ekonomin. De är importhamnar för ny kunskap som 

utvecklas och sprids till övriga regioner i landet. Stockholm har till exempel spelat en avgö-

rande roll för Malmö/Lund-regionens kraftiga tillväxt sedan 1990-talets början
12

.  

 

I en rapport från Inregia
13

 konstateras att det finns ett starkt samband mellan tillväxt i Mal-

mö/Lund och Helsingborgsregionen, medan spridningseffekterna till nordöstra Skåne är vä-

sentligt svagare. Under de senaste åren har det dock gått att se att östra Skåne tydligt gynnats 

av utträngningseffekter från västra Skåne, vilket främst yttrar sig i att en långvarig befolk-

ningsnedgång har brutits. 

 

Storstadens tillväxt ger effekter även på landsbygden. I Skåne sker en markant 

befolkningsökning i den stadsnära landsbygden, vilken innebär förbättrade förutsättningar för 

kommersiell och offentlig service. Samtidigt ökar markkonflikterna då lantbrukets och 

friluftslivets intressen ställs mot en ökad exploatering av mark för bostadsändamål. 

 

Sysselsättningen i Malmö/Lund-regionen har vuxit kraftigt under en följd av år, men det finns 

ändå tecken på att den inte fullt ut förmår fylla sin nationella roll som tillväxtcentrum. Till-

växten inom företagstjänster har varit mycket kraftig i regionen, medan den teknologidrivna 

hightechindustrin har haft en svag tillväxt, till skillnad från till exempel i Göteborgsregionen. 

Detta kan ses som att det finns behov av ytterligare insatser inriktade mot att stärka entrepre-

nörskapet. Tillväxten inom företagstjänster är så stark att det kan antas att denna bransch har 

ett betydligt större upptagningsområde än den egna storstadsregionen. Malmö/Lund-regionen 

lyckas således fylla sin roll som sydsvenskt centrum inom företagstjänster. 

 

Hållbar stadsutveckling 

Både globalt, i Europa och i Sverige är städernas miljöfrågor centrala, och pekas ut av FN och 

andra aktörer som en av de enskilt största utmaningarna för en hållbar utveckling. Den 

svenska modellen med goda system för stadsplanering och stadsutveckling i kombination med 

väl utvecklade tekniska försörjningssystem med högpresterande lösningar är i många stycken 

ledande i världen. I Skåne-Blekinge finns särskilda styrkor på detta område, och flera av Sve-

                                                 
11

 Storstadsutveckling för nationell tillväxtkraft; Nutek 2006 
12

 Lundquist K-J, Olander L-O Lunds universitet, Publiceras under hösten 2006 
13

 Malmö/Lund regionens roll för ökad sysselsättning i Skåne, Region Skåne (2000) 
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riges ledande projekt. Framför allt västra Skåne är internationellt uppmärksammat, men hela 

regionen exemplifierar också de utmaningar som ställs på hållbar stadsutveckling med sam-

spel mellan stad och landsbygd och därtill kopplade transportfrågor. Till de ledande demon-

strationsprojekten kan kopplas omfattande vetenskaplig kompetens och aktiva företag med 

produkter, tjänster och systemlösningar inom en rad områden. Regionens tillväxt i kombina-

tion med en mycket stark ställning inom hållbar stadsutveckling ger bas för utveckling av 

innovationer, produkter och tjänster som efterfrågas på en snabbt växande global marknad. 

 

Storstadsregionen - Utanförskap och segregation 

Trots en relativt god tillväxt i såväl ekonomiska termer som i sysselsättningstermer har vissa 

grupper inte fått del av denna tillväxt. Som tidigare beskrivits har Malmö drabbats hårt av 

dessa segregationsmekanismer. Sysselsättningsgraden är bland de lägsta i landet och endast 

63 procent av befolkningen mellan 16-64 år är sysselsatta. Bland utomnordiskt födda har en-

dast drygt två femtedelar arbete. Resultatet av utanförskapet har blivit att Malmö, trots god 

ekonomisk tillväxt, har några av landets mest socialt utsatta stadsdelar och trots sin funktion 

som nav i en sydsvensk storstadsregion med relativt god tillväxt har staden stora nettotrans-

fereringar från resten av landet. Den tillväxtpotential som finns i form av en ung befolkning 

riskerar att vändas till sin motsats om inte utanförskapet kan brytas. Detta utanförskap innebär 

en stor kostnad för de sociala skyddsnäten, men den största kostnaden ligger i det produk-

tionsbortfall som blir ett resultat av arbetsmarknadens oförmåga att ta tillvara de utomnordiskt 

födda. Ett motsvarande utanförskap råder även i Helsingborg, Landskrona och Burlöv, vilka 

alla har snarlika segregationsproblem. Bakom utanförskapet ligger ofta omstruktureringar av 

näringslivet och negativa attityder från majoritetssamhället som leder till social utsatthet och 

bidragsberoende. Dessa mekanismer drabbar befolkningen med utländsk bakgrund extra hårt. 

Konkurrensen om arbetskraften från Danmark kommer sannolikt att hårdna i framtiden efter-

som befolkningen på Själland i förvärvsarbetande ålder, enligt beräkningar av Danmarks Sta-

tistik, kan förväntas minska såväl i absoluta tal som i andel av befolkningen. Detta kan på sikt 

leda till arbetskraftsbrist även i västra Skåne. Inte minst i detta perspektiv är det viktigt att alla 

kan finna en plats på arbetsmarknaden. Om de utomnordiskt födda i Skåne-Blekinge hade haft 

samma sysselsättningsgrad som de inrikes födda skulle regionen ha haft ytterligare drygt 30 

000 sysselsatta år 2004.  

 

Utbildningsmässigt är det små skillnader mellan utomnordiskt födda och födda i Sverige. En 

något högre andel är lågutbildade och en något lägre andel har eftergymnasial utbildning. Av 

tabellen nedan framkommer att förvärvsfrekvensen i Malmö varierar kraftig mellan 

utomnordiskt födda och födda i Sverige samt mellan män och kvinnor. 

 

Tabell 9. Förvärvsfrekvenser 2004-12-31 20-64 år, Malmö 

  Kvinnor   Män   Samtliga   

utbildningsnivå 
Födda i 
Sverige (%) 

Födda utom 
Norden (%) 

Födda i 
Sverige (%) 

Födda utom 
Norden (%) 

Födda i 
Sverige (%) 

Födda utom 
Norden (%) 

Förgymnasial 57 27 61 34 59 30 

Gymnasial 73 49 74 51 74 50 

Eftergymnasial < 3 år 66 42 71 46 69 44 

Eftergymnasial 3- år 82 54 82 55 82 54 

Totalt 72 40 73 45 72 42 

Källa: SCB (RAMS samt Utbildningsregistret) 
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Diagram 3. Andel av befolkningen 20-64 år i rikets 12 största kommuner som är sysselsatta 

år 2004. 

 
Källa: SCB (RAMS) 

 

En unik stadsnära landsbygd 

Landsbygden har under lång tid varit inne i en omvandlingsprocess. Jord- och skogsbruk var 

för ett sekel sedan en dominerande näring, men sysselsätter numera endast 1,7 procent av de 

sysselsatta i regionen.  Sedan 1990 har antalet sysselsatta inom de areella näringarna nästan 

halverats. Lantbruket präglar dock fortfarande landskapet i stora delar av regionen. Enligt 

rapporten òLantbruk och lantbrukare i Sk¬ne - En blick i framtiden till ¬r 2010ò (Lªnsstyrel-

sen i Skåne län, 2002) förväntas ca 3 000 deltidjordbruk avvecklas, medan antalet flermans-

jordbruk växer kraftigt. En tredjedel av lantbruken kommer att vara bostadsjordbruk och ha 

mindre betydelse för livsmedelproduktionen, men bidra till att hålla befolkningen och service-

underlaget uppe på landsbygden samt bistå med utvecklingsstöd för att utveckla landsbygds-

turism.  

 

Flera kommuners attraktionskraft ligger i att kunna erbjuda positiva boendemiljöer i lands-

bygdsmiljö, snarare än i tätorterna. Nya företag skapas där kunskap finns, människor träffas 

och befolkningen trivs. Kopplingen mellan arbetsplats och bostadsort blir allt svagare och 

landsbygden dras allt tydligare in i städernas influensområde. För många kommuner kan det i 

många fall vara mera lönsamt att aktivt satsa på ökat boende än att med samhällsinsatser attra-

hera företag, då nya arbetstillfällen kan förväntas uppstå som en följdeffekt av ökad inflytt -

ning. De människor som väljer att flytta till landet har oftast hög kompetens, goda inkomster 
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och ambitioner att utveckla livskvalitet och försörjning, men är oftast verksamma inom andra 

sektorer än lantbruk. För att öka inflyttningen gäller att på rätt sätt kombinera kraven på stads-

livets fördelar och de fördelar landsbygden erbjuder. Andelen av befolkningen som är bosatt 

på landsbygden varierar kraftig mellan regionens olika delar. I sydvästra Skåne är endast fem 

procent av invånarna boende på landsbygden utanför tätorter och småorter, i övriga region-

delar är fördelningen följande: Nordvästra Skåne (10 %), Blekinge (17 %), Nordöstra Skåne 

(18 %) och Sydöstra Skåne (25 %). 

 

 

Tillgänglighet och förutsättningar för regionvidgning 

Storstäderna spelar en viktig nationell roll som regionala tillväxtmotorer. I ett internationellt 

perspektiv är städerna i regionen små. Regionen är utpräglat flerkärnig, även om Malmö har 

en särställning som rikets tredje stad. Flerkärnigheten är en tillgång om de olika kärnorna kan 

samverka med varandra så att det kan bildas en funktionellt sammanhängande stadsregion. 

Detta förutsätter dock en väl fungerande transportapparat. Utmaningen i den västra delen av 

regionen ligger till stora delar i att undanröja kapacitetsproblem som bland annat är följden av 

en mycket kraftig tillväxt i kollektivtrafikresandet. Södra Stambanan mellan Lund och Malmö 

är den viktigaste och mest centrala länken i det skånska kollektivtrafiksystemet. Sträckan är 

mycket betydelsefull för tågtrafiken i hela södra Sverige. Även nationellt är sträckan av stor 

betydelse med en omfattande snabbtågstrafik och huvuddelen av all godstrafik mot övriga Eu-

ropa. Redan i nuläget är kapacitetsbristen stor med återkommande trafikstörningar som följd. 

När Citytunneln är klar kommer problemen att accentueras. Biltrafiken mellan Lund och Mal-

mö börjar närma sig kapacitetstaket. Vägverket har gjort analyser som visar att en trafikin-

farkt kan vara ett faktum inom en 10-årsperiod om nuvarande trafikutveckling fortsätter och 

inte kraftfulla åtgärder vidtas för att bryta trafikökningen. En av de viktigaste åtgärderna är att 

förbättra spårkapaciteten på sträckan. Ingen annan sträcka utanför Stockholmsregionen torde 

ha ett så stort kollektivresande och en så stor potential för överströmning från bil till tåg. 

 

Förbindelserna i öst-västlig riktning är av låg kvalitet såväl på järnvägs- som på vägsidan. En 

följd av dessa svaga kommunikationer är att pendlingen mellan regionens östra och västra 

delar är relativt låg. Ett tecken på detta är att regionen i öst-västlig riktning sönderfaller i fyra 

olika arbetsmarknadsregioner. Situationen kompliceras av att kollektivtrafiken styrs av två 

skilda huvudmän i regionen. 

 

Möjligheterna att skapa en större tillväxtfrämjande funktionell storstadsregion är en av regio-

nens största utmaningar. På mindre än en halvtimmes restid från Malmö ligger den danska hu-

vudstaden. Visionen är att skapa en funktionellt sammanhängande Öresundsregion med 3,6 

miljoner invånare. Det är långt kvar innan Öresundsregionen kan sägas vara en funktionellt 

sammanhängande region. Integrationen ökar dock stadigt. År 2006 uppgår pendlingen till ca 

9-10 000 personer över sundet. Av pendlarna uppskattas knappt 2/3 vara män. Knappt 13 000 

skåningar hade 2005 en inkomst på minst 150 000 danska kronor på den danska sidan av sun-

det.  

 

I diskussionerna om regionvidgning måste det beaktas att kvinnor och mäns pendling och res-

mönster ser olika ut. Kvinnor arbetar oftare än män nära sitt hem. Det kan förklaras av att 

kvinnors större tendens att arbeta inom offentlig sektor, som dessutom finns representerad på 

fler platser, gör att de inte behöver pendla i samma utsträckning. En annan förklaring är att 

kvinnor anpassar sitt arbetsliv efter att de oftast tar större ansvaret för hem och barn, och med 

det inte har samma möjlighet att pendla. Planeringen av transportnätet bör med det ha kvinnor 

och mäns olika resmönster i åtanke. 
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Det råder en konflikt mellan regionvidgning och en hållbar utveckling för miljön. Alla trans-

porter kräver energi och en stor del av transportarbetet sker fortfarande med fordon som drivs 

med fossila bränslen. Det är viktigt att regionvidgningen sker på ett sätt som minimerar miljö-

belastningen  Om målet att minska utsläppen av växthusgaser ska kunna nås samtidigt som 

det sker en regionvidgning kommer detta kräva såväl en utbyggnad av kollektivtrafiken i 

regionen som en övergång till förnyelsebara bränslen. 

 

 

 

 

 

 

 

Arbetsmarknaden Skåne-Blekinge 
 

Het efterfrågeutveckling på arbetsmarknaden i regionens västra del 

Efterfrågeutvecklingen på arbetsmarknaden har varit gynnsam för regionen som helhet. 

Antalet arbetstillfällen (dvs. antalet sysselsatta som har arbetsplats i regionen) har ökat mer än 

i de flesta andra regioner i landet och effekterna av den ekonomiska försvagningen under de 

senaste åren har varit förhållandevis lindriga. Spaltas Skåne-Blekinge upp i sina fyra 

regiondelar, träder dock en mycket splittrad bild fram. Antalet arbetstillfällen har ï mellan 

1995 och 2005 ï ökat med ca 13 procent i arbetsmarknadsregion Malmö, med ca 7 procent i 

arbetsmarknadsregion Helsingborg och med 

knappt fyra procent i de två östliga 

regiondelarna (riket 8 procent).  

Bilden bekräftas av SCB:s kortperiodiska 

sysselsättningsstatistik (som är en 

enkätundersökning och därför något osäkrare 

än den registerbaserade statistiken). 

Undersökningen redovisar utvecklingen för 

antalet anställda inom det privata näringslivet 

och den offentliga sektorn per kvartal. Enligt 

undersökningen har antalet anställda ökat med 

15 procent i Skåne län under de senaste tio 

åren (1997-2006). För samma period uppgår ökningstakten till 10 procent i Blekinge län och 

till 12 procent i riket som helhet.  
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Arbetsförmedlingens verksamhetsstatistik pekar på en liknande utveckling. Enligt 

platsstatistiken ï som i motsats till de ovannämnda statistikkällorna mäter rekryteringsflöden 

ï har tillströmningen av nya platser ökat ï säsongsrensat och trendberäknat ï med ca 182 

procent mellan juli 2002 och 2007 i hela regionen. Tillväxttakten i riket uppgick till 152 

procent under samma period. Utvecklingen påverkas framför allt av Malmöregionens heta 

arbetsmarknad. Arbetsförmedlingarna noterar där en ökningstakt med drygt 227 procent under 

samma period. Utvecklingsförloppet i Skånes övriga regioner var något svagare 

(arbetsmarknadsregion Kristianstad 196 procent och arbetsmarknadsregion Helsingborg 136 

procent). Däremot var tillväxten återhållsam i Blekinge. Inflödet av nya platser har där stigit 

med 71 procent under samma period.  

 

 

 

 

 

Låg sysselsättningsgrad  

Trots en positiv efterfrågeutveckling på arbetsmarknaden är sysselsättningsgraden fortfarande 

låg. I Skåne-Blekinge var år 2006 endast 76 procent av befolkningen mellan 20-64 år 

sysselsatt (enligt SCB:s Arbetskraftsundersökningar AKU), vilket är en väsentligt lägre andel 

än för riket som helhet. Skånes sysselsättningsgrad var en av de lägsta bland samtliga län 

(knappt 76 procent) och Malmö kommuns sysselsättningsgrad lägst i hela landet (drygt 72 

procent). Även Blekinge län ligger med knappt 78 procent under riksgenomsnittet (79 

procent). Utvecklingen kan förklaras dels med den kraftiga inflyttningen till sydvästra Skåne, 

dels med den höga andelen studerande (Lunds Universitet och Malmö Högskola), dels med 

segregationsproblematiken som berör framför allt Malmö. 

  

Såväl kvinnor som män har en betydligt lägre sysselsättningsgrad i hela Skåne-Blekinge än på 

riksnivån. Däremot har männen en avsevärt högre sysselsättningsgrad än kvinnorna, vilket 

gäller såväl regionen (män 80 procent ï kvinnor 73 procent) som riket (män knappt 82 

procent ï kvinnor 76 procent). Förvärvsfrekvensen har ökat något sedan 1998 då 

sysselsättningen började öka i regionen. Eftersom AKU har lagts om för två sedan, kan 

utvecklingen inte följas upp bakåt i tiden
14

.  

 

Arbetslösheten på låg nivå  

Sysselsättningskonjunkturen går på högvarv. Antalet nya platser som anmälts till 

arbetsförmedlingarna runtom i länet ligger långt över den nivå som var runt millennieskiftet 

då sysselsättningen ökade i mycket hög takt. I sökandestatistiken märks högkonjunkturen på 

arbetsmarknaden i form av att antalet arbetslösa och deltagare i de olika 

arbetsmarknadspolitiska programmen med aktivitetsstöd faller i snabb takt. Enligt länens 

prognosundersökningar kommer den starka efterfrågan på arbetskraft att hålla i sig. Den 

säsongrensade och trendberäknade arbetslösheten har fallit kraftigt. Vidare syns en klar 

minskning av antalet nyinskrivna sökande. Den positiva trenden berör samtliga grupper såsom 

ungdomar, akademiker och utrikes födda arbetssökande ï och båda kön. Däremot finns 

tydliga regionala skillnader som pekar på underliggande strukturella obalanser.  

 

                                                 
14

 Visserligen kan sysselsättningsutvecklingen redovisas genom den registerbaserade sysselsättningsstatistiken 

Rams. Tyvärr exkluderar statistiken gränspendlare från arbetskraften, vilket ger en skev bild av 

sysselsättningsutvecklingen i Skåne. 
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Under andra halvåret 2006 och första halvåret 2007 var i genomsnitt 29 300 personer anmälda 

som arbetslösa hos arbetsförmedlingen i Skåne-Blekinge eller 3,4 procent av regionens 

befolkning i åldrarna 16-64 år. Länsfördelat uppgick arbetslösheten till 3,4 procent i Skåne län 

och 3,7 procent i Blekinge. Arbetslösheten i riket som helhet låg på 3,3 procent. Jämfört med 

motsvarande period tolv månaderna innan (andra halvår 2005 och första 2006), har antalet 

minskat med 19,4 procent i regionen som helhet (Blekinge 20,9 och Skåne län 19,2 procent). 

Minskningstakten i riket var 14 procent mellan perioderna.  

Arbetslöshet utvalda grupper genomsnitt jul06-jun07
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Arbetsförmedlingen i Skåne-Blekinge noterade i genomsnitt knappt 14 000 arbetslösa kvinnor 

och 15 400 arbetslösa män under perioden andra halvåret 2006 och första 2007, vilket 

motsvarar 3,3 respektive 3,6 procent av befolkningen. Årsperioden innan uppgick kvoterna 

till 4,1 respektive 4,5 procent. I nästan samtliga regiondelar (undantag är 

arbetsmarknadsregion Helsingborg) har män en något högre arbetslöshet än kvinnor.  

 

Situationen för arbetslösa ungdomar i åldrarna 18-24 år ser klart sämre ut jämfört med övriga 

åldersgrupper (se också tabell 2). Under andra halvåret 2006 och första halvåret 2007 uppgick 

antalet arbetslösa ungdomar till 5 300 i Skåne-Blekinge eller 4,5 procent av befolkningen. 

Enbart i Blekinge län var 6,5 procent av ungdomarna arbetslösa och i Skåne län 4,3 procent 

(riket 3,6 procent). Anmärkningsvärt är att regionens västra delar hade en klart lägre 

ungdomsarbetslöshet än de östra delarna. Sedan årsskiftet kan dock en klar förbättring av 

arbetsmarknadssituationen i samtliga regiondelar noteras. 

  

Akademiker har ï i större utsträckning än gruppen arbetslösa som helhet ï drabbats av en 

minskande efterfrågan sedan konjunktursvackan i början av 2000-talet. Ett trendbrott skedde 

dock för två år sedan och utvecklingen har förbättrats successivt sedan dess. Under andra 

halvåret 2005 och första halvåret 2006 var knappt 8 000 akademiker anmälda som arbetslösa. 

Ett år senare noterade arbetsförmedlingen i genomsnitt 6 000 arbetslösa akademiker, vilket är 

en minskning med 24,2 procent. Då har arbetslösheten legat på 3,9 procent i Skåne län och 

detsamma för Skåne-Blekinge totalt, på 3,8 procent i Blekinge län samt på 3,6 procent i riket. 

Det bör dock påpekas att situationen för arbetslösa akademiker fortfarande är något sämre än 

för gruppen arbetslösa som helhet. Arbetslösheten bland män med akademisk utbildning är 

något högre än bland kvinnor (4,1 respektive 3,7 procent i hela regionen), men regionala 

undantag finns (Blekinge län).  

 

Enligt verksamhetsstatistiken var i genomsnitt knappt 8 700 utrikes födda anmälda som 

arbetslösa under de senaste 12 månaderna, vilket är 5,6 procent av den utrikes födda 

befolkningen i Skåne-Blekinge. I riket som helhet noterades 5,5 procent under samma period. 
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Anmärkningsvärt är att situationen på arbetsmarknaden för utrikes födda är sämre i regionens 

östra del. Blekinge län noterar för samma period en kvot upp mot 5,8 procent och 

Arbetsmarknadsregion Kristianstad 6,4 procent. Arbetsmarknadsregion Malmö ï med Malmö 

kommun i centrum ï utmärker sig med regionens i särklass största segregationsproblematik. 

Ändå överstiger arbetslösheten bland utrikes födda inte riksnivån ï dvs. 5,5 procent. Många 

personer med utländsk bakgrund har en mycket svag anknytning till arbetsmarknaden och 

uppfyller därmed inte de rådande kriterierna för att bli registrerade som arbetslösa. Den stora 

inflyttningen från utlandet till västra Skåne, inte minst från Danmark och Polen innebär 

dessutom att även antalet förvärvsarbetande med utländsk härkomst ökar i snabb takt.  

 

Verksamhetsstatistiken för Skåne-Blekinge noterade i genomsnitt 3 400 arbetslösa personer 

med funktionshinder som medför nedsatt arbetsförmåga under perioden andra halvåret 2006 

och första halvåret 2007 (se tabell 4). Jämfört med samma period ett år innan minskade 

antalet arbetslösa personer med funktionshinder med 4,6 procent. Med tanke på 

arbetslöshetens generella minskningstakt som uppnådde 19,4 procent, sker förbättringen trots 

högkonjunktur mycket långsamt, vilket tyder på ett fortsatt stort behov av samhällets 

stödinsatser.    

 

Personer som står långt från arbetsmarknaden 

Socialfondens inriktning är bland annat att bryta utanförskapet med fokus på personer som 

idag står långt från arbetsmarknaden. Det är inte enbart de arbetslösa som utgör en potentiell 

arbetskraft. Det finns många människor som kan eller vill arbeta, men som av olika skäl inte 

svarar mot de kriterier som definierar arbetslöshet. En del av befolkningen som står långt från 

arbetsmarknaden men som vill arbeta, har inte aktivt tagit kontakt med Arbetsförmedlingen. 

Även bland de inskrivna arbetssökande finns en stor grupp som har en mycket svag ställning 

på arbetsmarknaden. Framför allt är det arbetssökande, som trots en lång anmälningstid inte 

har lyckats att få vare sig reguljärt arbete eller arbete med stöd (t.ex. nystartsjobb, 

anställningsstöd, m.m.). Med arbetsförmedlingens egna termer kan gruppen beskrivas som 

arbetssökande som är inskrivna mer än ett år hos Arbetsförmedlingen (ungdomar 18-24 år 

mer än 100 dagar) och i nuläget är antingen arbetslösa eller deltar i olika 

arbetsmarknadspolitiska program med aktivitetsstöd, alternativt inte kan tillträda ett arbete 

omgående
15

 pga. sjukdom, utbildningar m.m.  

 

Under andra halvåret 2006 och första halvåret 2007 var i genomsnitt 51 000 personer som inte 

hade någon form av arbete (utan eller med stöd) anmälda hos arbetsförmedlingen i Skåne-

Blekinge. Därav var 22 200 arbetssökande inskrivna mer än ett år, vilket motsvarar 2,6 

procent av hela regionens befolkning i åldrarna 16-64. Länsfördelat var 2,5 procent i Skåne 

län och 3,0 procent i Blekinge län utan arbete och inskrivna längre än ett år (här definierat 

som òl¬ngtidsinskrivnaò). Under samma period uppgick denna kvot till 2,4 procent i riket. De 

skånska arbetsmarknadsregionerna skiljer sig inte mycket från den allmänna situationen. 

Jämfört med årsperioden tolv månader innan (andra halvår 2005 och första 2006), har antalet 

minskat med 8,2 procent i regionen som helhet (Blekinge -11, 9 och Skåne -8,7 procent) och i 

riket med enbart 4 procent.  

 

Antalet långtidsinskrivna kvinnor utan någon form av arbete uppgick i genomsnitt till 11 000, 

antalet långtidsinskrivna män till 11 300 arbetssökande. Jämfört med samma period ett år 

tidigare har antalet män i denna sökandegrupp minskat i snabbare takt (-10,9 mot -6,3 

                                                 
15

 Sökandekategori 14.  
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procent). Fördelat efter geografiska områden kan inte några signifikanta skillnader 

konstateras. 

 

Det förhållandevis höga antalet långtidsinskrivna ungdomar utan arbete i åldrarna 18-24 år 

pekar på ungdomarnas svaga ställning på arbetsmarknaden. Under andra halvåret 2006 och 

första halvåret 2007 uppgick antalet till 2 900 inskrivna i Skåne-Blekinge eller 4,4 procent av 

befolkningen. Anmärkningsvärt är den geografiska fördelningen. Framförallt 

glesbygdsområdena utmärker sig av höga andelar långtidsinskrivna ungdomar utan arbete. 

Enbart i Blekinge län låg andelen på 7,5 procent. I arbetsmarknadsregion Kristianstad var 

andelen 4,7 procent och något lägre i arbetsmarknadsregion Helsingborg (4,5 procent) medan 

andelen i arbetsmarknadsregion Malmö var klart lägre (3,8 procent) än i de övriga 

regiondelarna. Även på riksnivå uppgick andelen till 3,8 procent. Generellt sett är situationen 

för unga män något sämre än för unga kvinnor.  

 

4 400 av de 9 800 akademiker 

utan arbete var inskrivna mer än 

ett år hos Arbetsförmedlingen. 

Detta är 2,7 procent av 

befolkningen (16-64 år) med en 

minst treårig 

högskoleutbildning. Under 

andra halvåret 2006 och första 

2007 låg andelen på 2,7 procent 

i hela Skåne-Blekinge och även 

i enbart Skåne län (motsvarande 

3 800), 2,7 procent i Blekinge 

län (motsvarande 900) och 2,3 

procent i riket (24 100). 

Motsvarande absoluta tal är för Blekinge län 900 arbetssökande, för Skåne län 3 800 och riket 

som helhet 24 100 långtidsinskrivna. Män med akademisk utbildning har något svårare att få 

arbete än kvinnor. 

 

17 000 utrikes födda var utan arbete under andra halvåret 2006 och första halvåret 2007, 

därav var 7 700 arbetssökande inskrivna mer än ett år. Detta motsvarar 5,0 procent av den 

utrikes födda befolkningen i arbetsför ålder. I riket som helhet noterades 4,6 procent under 

samma period. Blekinge län hade samma period en kvot upp mot 6,0 och Skåne län 4,9 

procent.  

 

I genomsnitt var ca 8 100 personer med funktionshinder utan arbete under andra halvåret 

2006 och första halvåret 2007. 5 700 var inskrivna hos Arbetsförmedlingen längre än ett år, 

vilket är något fler personer än under samma period ett år innan. Förändringen mellan 

perioderna är störst i arbetsmarknadsregion Malmö, där antalet långtidsinskrivna personer 

med funktionshinder utan arbete ökade med 5,8 procent, medan antalet minskade rejält i 

Blekinge län (-10,4). Riket som helhet noterade en ökningstakt med 3,3 procent. Med tanke 

på att konjunkturen på arbetsmarknaden går på högvarv, kan ökningen inte förklaras utan 

djupare granskning.    

 

 

Långtidsinskrivna (>365 dagar) utan arbete

 i procent av befolkningen genomsnitt jul06-jun07
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Slutsatser 

Sysselsättningskonjunkturen har markant förbättrat arbetsmarknadssituationen i Skåne-

Blekinge. Antalet arbetssökande som antingen är arbetslösa, eller deltar i program med 

aktivitetsstöd, alternativt inte kan tillträda arbete omgående har minskat signifikant under de 

senaste två åren. Arbetsmarknadssituationen för personer utan arbete som är inskrivna hos 

Arbetsförmedlingen längre än ett år har dock enbart förbättrats i blygsam utsträckning. 

Uppenbarligen finns ett samband mellan inskrivningstidens längd och möjligheten att få 

fotfäste på arbetsmarknaden alternativt komma tillbaka till arbetslivet.  

 

Det är givetvis svårt att få en fullständig bild av en målgrupp som består av många skilda 

undergrupper och som inte går att beskriva på något samlat sätt. Därför krävs mer djupgående 

analyser på mikronivå som är riktade mot vissa undergrupper med särskilda svårigheter. 
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Några viktiga begrepp 

 

Arbetsmarknadsregion 
Länsarbetsnämnden delar in Skåne län i tre arbetsmarknadsregioner ï Malmö, Helsingborg 

och Kristianstad.  

Arbetsmarknadsregion Malmö: 

Burlöv, Eslöv, Hörby, Höör, Kävlinge, Lomma, Lund, Malmö, Simrishamn, Sjöbo, Skurup, 

Staffanstorp, Svedala, Tomelilla, Trelleborg, Vellinge och Ystad 

Arbetsmarknadsregion Helsingborg: 

Bjuv, Båstad, Höganäs, Helsingborg, Klippan, Landskrona, Perstorp, Svalöv, Åstorp, 

Ängelholm och Örkelljunga 

Arbetsmarknadsregion Kristianstad: 

Bromölla, Hässleholm, Kristianstad, Osby och Östra Göinge 

I denna delrapport betraktas Blekinge län som ytterligare en arbetsmarknadsregion.  

 

Arbetslösa 
Arbetssökande inskrivna på Arbetsförmedlingen som ej har anställning eller deltar i något 

arbetsmarknadsprogram. 

 

Sökande som har arbete med stöd 
Arbetssökande inskrivna på Arbetsförmedlingen som har arbete där arbetsgivaren betalar en 

del av lönen alternativt får reduktion på skatt eller arbetsgivaravgift. Arbeten med stöd 

omfattar nystartsjobb, anställningsstöd, samt insatser för personer med funktionshinder som 

medför nedsatt arbetsförmåga. 

 

Sökande i program med aktivitetsstöd 
Arbetssökande inskrivna på Arbetsförmedlingen som deltar i något program med 

aktivitetsstöd. Aktivitetsstödet motsvarar arbetslöshetsersättningen och utgår när en sökande 

beviljats ett program av Arbetsförmedlingen.  

 

Personer med funktionshinder 
Personer som har funktionshinder som medför nedsatt arbetsförmåga. Tidigare användes 

begreppet arbetshandikappade för denna grupp. Det finns särskilda insatser för personer med 

nedsatt arbetsförmåga.  

 

Utrikes födda  
Arbetssökande inskrivna på Arbetsförmedlingen som är födda i något annat land än Sverige. 

Därmed räknas även sökande födda i övriga norden som utrikes födda.  

 

Övriga inskrivna vid arbetsförmedlingen 
Arbetssökande inskrivna på Arbetsförmedlingen som inte kan tillträda ett arbete omgående 

och ej har arbetslöshetsersättning, men som ändå vill vara inskrivna på Arbetsförmedlingen. 

Exempel är bland annat studerande, eller personer med utländsk bakgrund som vill komma in 

på arbetsmarknaden, men behöver komplettera sina kunskaper.  
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Målgrupp enligt nationella strukturfondsprogrammet (ESF) 
Målgruppen är personer som  

a) är helt arbetslösa sedan minst ett år (minst 3 månader för personer i åldern 

18-24 år), eller 

b) är helt eller delvis sjukskrivna sedan minst 6 månader, eller 

c) har hel eller delvis sjuk- och aktivitetsersättning, eller  

d) erhåller ekonomiskt bistånd enligt socialtjänstlagen för sin försörjning, eller  

e) är unga och befinner sig i övergången mellan studier och arbetslivet. 

Målgruppsdefinition som används i rapporten 
Målgruppsdefinitionen som föreslås av strukturfondsprogrammet under punkt a (personer 

som är helt arbetslösa sedan minst ett år [minst 3 månader för personer i åldern 18-24 år]), 

anses som en mycket snäv definition. Enligt verksamhetsstatistiken var endast 2 900 

personer helt arbetslösa sedan minst ett år i Skåne-Blekinge under andra halvåret 2006 och 

första 2007. Används definitionen bokstavligen skulle detta innebära att 

programverksamheten utesluter en stor del av Arbetsförmedlingens inskrivna som står långt 

ifrån arbetsmarknaden och uttryckligen är föremål för programformuleringen. Framför allt 

deltagare i programmet òjobb- och utvecklingsgarantiò kan tªnkas sig vara presumtiva 

deltagare i de kommande ESF-projekten. Vidare är inskrivna som inte kan ta ett arbete 

omgående en viktig målgrupp med tanke på att det finns redan idag ett antal 

samverkansprojekt (till exempel Arbets- och Utvecklingscentra i Malmö) som arbetar med 

denna sökandegrupp. Bland samtliga inskrivna hos Arbetsförmedlingen finns bland denna 

de personer som står allra längst ifrån arbetsmarknaden.  

  

Med syftet att i så stor utsträckning som möjligt ta hänsyn till det nationella 

strukturfondsprogrammets intentioner används en vidgad målgruppsdefinition. Den 

föreliggande analysen sätter därför fokus på gruppen arbetssökande som antingen är 

arbetslösa, eller deltar i program med aktivitetsstöd, alternativt inte kan tillträda arbete 

omgående ï med andra ord ï de som är inskrivna utan arbete. Om denna sökandegrupp 

varit inskrivna längre än ett år hos Arbetsförmedlingen (ungdomar mer än 100 dagar) och i 

slutet av rapportmånaden varit utan arbete så klassificeras gruppen som òl¬ngtidsinskrivna 

utan arbeteò. Enligt verksamhetsstatistiken för Skåne-Blekinge omfattade gruppen 

långtidsinskrivna utan arbete i genomsnitt 22 200 arbetssökande under andra halvåret 2006 

och första 2007.  

 

Definitionen ovan inkluderar även arbetssökande som har haft arbete någon gång under den 

minst ettåriga anmälningstiden (t.ex. anställningsstöd, plusjobb, deltidsarbete, m.m.). Det 

hade varit önskvärt att exkludera denna grupp sökande, vilket dock inte är genomförbart på 

grund av de rådande metodiska och tekniska förutsättningarna.  
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Personer med funktionshinder som medför nedsatt arbetsförmåga 

 

Den bästa heltäckande undersökningen när det gäller personer med funktionshinder och deras 

situation på arbetsmarknaden görs vart annat år. Den senast utgivna har namnet 

Funktionshindrades situation på arbetsmarknaden ï 4: e kvartalet 2006 och ges ut av SCB. 

Här delas befolkningen mellan 16och 64 år upp i tre grupper. Icke funktionshindrade, 

funktionshindrade och funktionshindrade med nedsatt arbetsförmåga. Begreppet 

funktionshinder är baserat på FN: s standardregler. 

 

Totalt finns det närmare sex miljoner människor i Sverige som är mellan 16 och 64 år varav 

över en halv miljon med nedsatt arbetsförmåga.  

 

Figur 1. Personer med funktionshinder i förhållande till arbetskraft och befolkning 16-64 år. 

 
Källa: Funktionshindrades situation på arbetsmarknaden ï 4: e kvartalet 2006:  SCB 

 

Det är betydligt fler kvinnor än män i denna grupp 313 000 respektive 243 000. 

 

Andelen av de tre olika grupperna som är sysselsatta visar sig skilja mycket åt. Icke 

funktionshindrade och funktionshindrade har nästa lika stor sysselsättningsgrad 77 - 80 

procent. En skillnad på mellan 25 ï 28 procentenheter gentemot gruppen personer med 

funktionshinder som medför nedsatt arbetsförmåga, vilka har en betydligt lägre 

sysselsättningsgrad på 52 procent. I Malmö stad är motsvarande siffra 63 procent vilket 

beskrivs vara en av de lägsta siffrorna i Sverige.    
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Tabell 10. 

 
Källa: Funktionshindrades situation på arbetsmarknaden ï 4: e kvartalet 2006:  SCB 

 

Tittar man på sysselsättningsgraden sedan denna började mätas för de tre grupperna visar det 

sig att gruppen personer med funktionshinder som medför nedsatt arbetsförmåga har 

försämrats sedan 1998. Någon förbättring finns inte heller gentemot de två andra grupperna, 

tvärtom ökar skillnaderna eftersom sysselsättningsgraden minskat både i faktiska tal och 

jämförbart grupperna icke funktionshindrade och funktionshindrade. 

 

För att få grepp om hur grupperna ser ut i olika socioekonomiska och geografiska avseenden 

vill vi först visa hur åldersfördelningen ser ut.  

 

Tabell 11. 

 
Källa: Funktionshindrades situation på arbetsmarknaden ï 4: e kvartalet 2006:  SCB 

 

Som framgår ökar den procentuella andelen  desto äldre personerna blir. Eller med andra ord 

desto äldre vi blir desto större risk att drabbas av ett funktionshinder som innebär nedsatt 

arbetsförmåga. 

 


